

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 50.

Kraków, niedziela 1/poniedziałek 2 marca 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rozpisany będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opisanie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 653.

Doniosła reorganizacja rolnictwa na Wschodzie.

Zniesienie systemu kolektywnego na obszarach zajętych przez Niemcy.

Berlin, 28 lutego. W porozumieniu z pełnomocnikiem dla planu 4-letniego marszałkiem Rzeszy Goeringiem, minister dla okupowanych wschodnich obszarów Alfred Rosenberg wydał nową reformę rolną dla terenów, należących dawniej do Związku sowieckiego według granic z 1939 r., a administracyjnych przez zarząd cywilny.

Nowa reforma rolna likwiduje system gospodarstw kolektywnych, oraz znosi „wzorowy statut kartelu rolniczego”, wydany celem wprowadzenia w życie postulatów kolektywizacji. Zamiast bolszewickiego systemu kolchozów, wchodzi w życie nowy ustrój, który w różnych uzupełniających się i harmonizujących z sobą postaciach umożliwi ludności wiejskiej na Wschodzie powrót do indywidualnej uprawy ziemi.

„Ze zupełnie zrozumiałych względów jest rzeczą niemożliwą przestawić z dnia na dzień stan niewolnictwa wieśniaka, który na przestrzeni 20 lat wprowadzono, wykorzystując bezwzględne środki przemocy, właściwej metodą bolszewickim. Zlikwidowane gospodarstwa kolektywne narazie

zamienione będą na gospodarstwa społeczne. Z tych gospodarstw społecznych wyłoni się indywidualna forma gospodarki w postaci spółdzielczego rodzaju uprawy roli i gospodarstwa indywidualnego. Wspólnie uprawiane obszary rolne przydzielone będą w spółdzielni rolniczej poszczególnym członkom do samodzielnego uprawiania i korzystania, przy czym gospodarka rolna dokonywana będzie według ustalonego planu.

„Niezależnie od ostatecznego ukształtowania się nowej struktury agrarnej, dotychczasowy obszar, użytkowany przez rolnika dla własnych potrzeb, a nie będący jego własnością, przejdzie na własność prywatną. Obszar ten wolny będzie od wszelkich podatków i na odpowiedni wniosek może ulec zwiększeniu. Hodowla bydła w przyszłości nie będzie podlegała żadnym ograniczeniom.

„W porozumieniu z naczelną komendą sił zbrojnych, nowa reforma rolna obowiązuje również na obszarach zajętych przez wojska niemieckie, a nie przejętych jeszcze przez zarząd cywilny“.

to to naturalnie upadek i zmniejszenia się uprawy roli i hodowli bydła. Już w roku 1929 musiano wprowadzić karty żywnościowe. Kiedy i to nie pomogło, zaczęto w myślenie pierwszej pięcioletki stosować nową politykę agrarną, mianowicie przymusową kolektywizację.

Zapomocą wyrafinowanego systemu tworzonego kolechozy i sowenozy, czego końcowym etapem był surowy zakaz z roku 1933, odejmujący chłopu ostatnie możliwości własnego życia gospodarczego. Gospodarstwa rolne nie przypominały w niczym tego rodzaju gospodarstw w Polsce czy w Niemczech. Tworzone specjalne zakłady hodowli bydła, uprawy zboża i inne, poświęcone wyłącznie pewnej specjalizacji. Inicjatywa prywatna była naturalnie zupełnie niemożliwa. 25 lat gospodarki bolszewickiej zrujnowało zupełnie chów bydła tak, że w całej Rosji nie było już rasowych koni czy krów.

Aby naprawić ten opłakany stan, zarząd niemiecki odrazu zaprowadził na nowo hodowlę bydła rasowego, zakładając wzdorowe stadniny i owczarnie. Katastrofalny stan hodowli przedstawiają cyfry: na obszarze Łucka na 100 ha pól uprawnych przypada 15 koni, a już na obszar Mikołajewa tylko 1,5.

Zbiory zbóż w bolszewickiej Rosji nie wynoszą nawet połowy zbiorów w Niemczech, mimo tak wspaniałej gleby, jaka posiada Ukraina. Władze niemieckie, po pierwszych zbiorach od chwili wybuchu wojny z Sowietami, przystąpiły do opracowania planu gospodarczego na następne okresy, organizując zbiór plodów rolnych również na rok bieżący. Ukraina daje nieograniczone możliwości gospodarcze i mimo, iż przejściowo dominująca rolę odgrywa tam zadania wojenne, to już teraz założono fundamenty pod przyszłe zadania tej olbrzymiej przestrzeni, odciętej przez bolszewików od Europy, a będącej już naturalną bazą żywnościową.

Rolnictwo obszarów wschodnich u progu wiosny.

Kraków, 28 lutego. Na temat Ukrainy, jako bazy żywnościowej Europy, przemawiał w krakowskiej Akademii Administracyjnej Generalnego Gubernatorstwa kierownik Wydziału Wyżywienia i Gospodarki Rolnej przy komisarzu Rzeszy dla Ukrainy Körner, znany z prac nad odbudową gospodarki rolnej w Generalnym Gubernatorstwie.

Już sama podróż przez obszary Ukrainy — czytamy w streszczeniu wywodów prelegenta, podanem przez „Krakauer Zeitung“ daje poznacznie straszliwe spustoszenie, jakie spowodowała bolszewicka polityka agrarna. Na tych terenach chłop dysponował tylko znikomym kawałkiem ziemi. Więksi posiadacze ziemscy i wzorowi gospodarze zostali zniszczeni właśnie przez szereg „reform“. Produkcja rolna zaczęła szybko spadać tak, że rząd sowiecki musiał uciec się do konfiskowania całkowitej produkcji i wszystkich plodów rolnych. Wynikiem tego było jeszcze większe ograniczenie wytwórczości rolnej.

Kiedy w r. 1921 nastąpiła pierwsza wielka katastrofa głodowa, bolszewicy zmienili swoją politykę ekonomiczną, tworząc nową ekonomiczną politykę „NEP“. Nie to jednak, lecz szczęśliwy przypadek, iż w następnych dwóch latach zbiory wypadły pomysłnie, uratować mogło bolszewicką pu-

litykę rolną. Po wsiach jednak wznagały się tendencje antykomunistyczne tak, że rząd szukał coraz to nowych dróg w celu rozwiązania trudnego problemu.

Wszystkie jednak zarządzenia sowieckie streszczały się w przymusowych dostawach środków żywności i powych cenach przymusowych. Niesłychany wzrost cen zmusił wieśniaków do oddawania wszystkiego, co tylko było możliwe. Spowodowa-

Stany Zjednoczone straciły już 114 okrętów

Lizbona, 28 lutego. Minister marynarki amerykańskiej Knox uważał za wskazane podać do wiadomości publicznej liczbę statków, które brały udział w operacjach bojowych i były atakowane przez floty państw, prowadzących wojnę.

Według tych danych, zatakowanych lub zatopionych u wybrzeży amerykańskich

zostało 114 statków Stanów Zjednoczonych. Wskutek tej informacji Wenezuela, będąca poważnym producentem benzyny w Ameryce Południowej, zastanawia się nad kwestią udzielania, względnie nieudzielania zezwoleń okrętom na wyruszenie z portów i odbywanie rejsów na wodach przybrzeżnych Stanów Zjednoczonych.

Przybycie wielkiego konwoju do Libji.

Rzym, 28 lutego. Mocarstwa osi odniosły w wielkiej bitwie „transportowej“ na morzu Śródziemnym nowy, bardzo doniosły sukces. Wielki konwój, który według danych „Popolo d'Italia“ transportował czelgi i benzynę dla wojsk niemiecko-włoskich, stojących w Afryce, przybył do libijskiego portu przeznaczenia bez jakichkolwiek strat.

Sukces ten wyda się tem donioślejszy, jeśli weźmie się pod uwagę, że konwój brytyjski, składający się z 22 transportowców, silnie zabezpieczony, został dwa tygodnie temu dosłownie rozbity na środkowej części morza Śródziemnego. Słusznie zatem stwierdza włoska marynarka wojenna, że mocarstwa osi w ostatnich trzech tygodniach całkowicie zmieniły sytuację w problemie transportowym na morzu Śródziemnym i tem samem wygrały bitwę o nieocenionem znaczeniu.

Jak wynika z opisów sprawozdań wojennych, do zabezpieczenia tego wielkiego konwoju przeprowadzono przy współpracy morskich i powietrznych sił zbrojnych wielkie przygotowania. Silna eskadra włoskiej floty wojennej wypłynęła na morze i towarzyszyła okrętom transportowym aż do wód przybrzeżnych Afryki północnej. Włosko-niemieckie lotnictwo wywierało silny nacisk na bazy na Malcie. Jednego tylko przedpołudnia ta twierdza

wyspiarska przeżyła 18 ataków powietrznych. Siedem angielskich samolotów torpedowych, które w krótkich przerwach wystartowały do akcji przeciwko konwojowi, zostało dościgniętych przez niemieckie myśliwce i uleszkodliwionych, zanim zdążyły stworzyć jakies niebezpieczeństwo dla okrętów.

Nieprzyjacielska łódź podwodna, która ukazała się na trasie konwoju, nie odważyła się na żaden atak, a „latająca twierdza“ amerykańska została zestrzelona przez niemieckie myśliwce. W czasie podróży powrotnej włoskiej eskadry nie ukazał się wogóle żadna brytyjska jednostka.

Rommel nie zdradza swych planów.

Genewa, 28 lutego. Jeden z tutejszych dzienników informuje, iż generał-pułkownik Rommel dotychczas nie wywnęczał się ani na temat zamierzonych operacji i ich celu, ani też nie podawał jakiegokolwiek terminów, które w związku z tem miał rzekomo ustalać.

W Berlinie zaznaczają w tej sprawie, iż opinia publiczna dowiaduje się o celowości niemieckich operacji w Afryce Południowej dopiero wówczas, gdy to odpowiada życzeniom generała-pułkownika Rommela.

Dobre stosunki pomiędzy Japonią i Indochinami francuskimi.

Tokio, 28 lutego. Ambasador japoński w Indochinach francuskich Kenkiczi Jaszizawa, który w dniu 24 lutego z Haroi przybył do Saigona, oświadczył w czwartek rano wobec przedstawicieli prasy, iż wzajemne stosunki pomiędzy Japonią i Indochinami francuskimi doznają poprawy.

Oświadczył on dosłownie: „Stan rokowań pomiędzy obydwoma krajami, które obecnie odpowiednio uzupełniają, zawarty w maju ub. roku układ gospodarczy, ma przebieg zadawalający“. Na zakończenie dodał on: „Obecne stosunki pomiędzy Japonią i Indochinami francuskimi kształtują się również dobrze, jak stosunki syjamsko-japońskie“.

Problem aprowizacji Grecji.

Istanbul, 28 lutego. Według nadeszłych tu wiadomości, stowarzyszenie „Tureckiego Półksiężycza“ wysłało do Grecji 2.000 ton artykułów żywnościowych, przeznaczonych dla ludności greckiej. Ponadto niedawno przybyły do Aten transporty żywności, ofiarowane przez papieża, tudzież znaczne przesyłki ze Szwajcarii i Węgier.

Już dawniej Grecja napotykała na trudności aprowizacyjne i w związku z tem była zmuszona sprować artykuły żywnościowe. Nim dawny rząd grecki pojął skutki paktu z Anglią, zakupił w Australji, celem zabezpieczenia aprowizacji kraju, 350.000 ton zboża, przy czem płać część tej kwoty znajdowała się w drodze do Portu Saudu.

Tymczasem wybuchła kampanja bałkańska, a Grecja straciła zamowione zboże. 70.000 ton ziarna skonfiskowali Anglicy podczas transportu. Na skutek kilkukrotnych upomnień rządu greckiego, w których zwrócił uwagę na uciążliwą sytuację aprowizacyjną kraju, Anglia uwzględniła dyskusję, która na celu przysposobienia części zgór zapłaconej kwoty zboża przekazała Grecji. Po kilkumiesięcznych pertraktacjach zgodzono się ostatecznie na zwolnienie 8000 ton. Obecnie ma się uzgodnić kwestję przewozu.

Czynnik brytyjskie czynią jednak zarzuty, iż Niemcy będą chciały zakwestionować wspomniane zboże. W odpowiedzi na to rząd grecki oświadczył, że Niemcy oddały do dyspozycji Grecji przeszło 50.000 ton zboża z własnych zapasów, celem pokrycia zapotrzebowania, a temsamem złagodzenia trudności aprowizacyjnych w Grecji, a równocześnie przyrzekły dostawę 15.000 ton roślin strączkowych.

Wojska brytyjskie w N. Jorku.

Sztokholm, 28 lutego. W tej samej godzinie, w której komunikat z Waszyngtonu donosił, iż w dniu 30 marca ma się zebrać w Waszyngtonie międzyamerykańska rada obrony, departament wojny potwierdził fakt, że oddział wojsk brytyjskich przybył do Nowego Jorku.

Jakkolwiek nie podane dotychczas do wiadomości żadnych szczegółów na temat praktycznego użycia tych wojsk, to jednak w kołach amerykańskich panuje powszechne przypuszczenie, że brytyjskie siły zbrojne mają obecnie wykorzystywać również w Stanach Zjednoczonych swoje doświadczenie, rzyskane w zakresie obrony wybrzeży przeciwko atakom łodzi podwodnych.

Stany Zjednoczone zamieniają poselstwa na ambasady.

Sztokholm, 28 lutego. Prezydent Roosevelt, według doniesienia z Waszyngtonu, podjął do wiadomości, iż poselstwa Stanów Zjednoczonych w Ekwadorze, Paragwaju i Boliwii zamieniono na ambasady.

Atak niem. łodzi podwodnych na Port of Spain.

Berlin, 28 lutego. Ataki niemieckich łodzi podwodnych na brytyjski Port of Spain na wyspie Trynidad skłonił rząd brytyjski do przeprowadzenia dyplomatycznego manewru.

Mianowicie rząd brytyjski usiłuje zatokę Paria, w której leży Port of Spain, uznać za teren, nie podlegający prawom wojny. Jak donosi z Curacao, rząd brytyjski oddał zatokę Paria pod suwerenny zarząd Wenezueli. Równocześnie rząd brytyjski odstąpił Wenezueli wyspę Pataos, która panuje nad wjazdem do zatoki.

Przed opublikowaniem wiadomości o odstąpieniu tych terenów rząd Wenezueli urzędowo zakomunikował, że wenezuelskie siły zbrojne wraz z holenderskimi, siłami zbrojnymi bronie będą wod suwerennych Wenezueli, łącznie z Aruba i Curacao.

Zagadkowy a cenny bagaż pana Mandla.

Paryż, 28 lutego. Jak donosi „Pariser Zeitung“, w pewnym hotelu w Algierze odkryto przypadkowo walizę reczną, pozostawioną tam przez b. ministra spraw wewnętrznych rządu francuskiego z okresu wojny z Niemcami, Jeroboama Mandla, w r. 1940 w czasie przejazdu przez to miasto. Jak wiadomo, Mandel po zawieszeniu broni został aresztowany w Marokku. Jakkolwiek Mandel został przez Algier przewieziony pod strażą policji, to jednak udało mu się zdeponować niepostrzeżenie w hotelu swa walizę. Ponieważ dotychczas nikt nie zgłosił się po jej odbiór, gdyż Mandel znajduje się obecnie zamknięty w twierdzy Portalet w Pirenejach, ostatnio otwarto ten zapomniany bagaż, zwłaszcza, że wzbudził podejrzenie ze względu na swa znaczną wagę.

Istotnie w tej wielkiej ręcznej walizce znaleziono 5 sztab złota, wagi 17 kg każda, a ponadto 1000 dolarów w wielkiej kopercie. Jedna ze sztab nosi pieczęć Banku Am.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 27 lutego. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco:
Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:
Na froncie Cyrenajki dalekosieżny wywiad włoskich i niemieckich jednostek pancernych. Atakom lotnictwa przeszkadzała zła pogoda. Kierowane były one na urządzenia portowe w Tobruku, na lotniska na Malcie, które były kilkakrotnie skutecznie zatakowane. Nowe nieprzyjacielskie paloty na Trypolis i Benghasi nie spowodowały ciężkich szkód. W Benghasi trafiono kilka domów arabskich. Wśród ludności muzułmańskiej jest osiem osób zabitych i siedem rannych.
Jedną z naszych łodzi podwodnych nie powróciła do swej bazy.
Jeden nieprzyjacielski samolot usiłował we wczesnych godzinach porannych 27 lutego nalecieć na Messinę. Dokładnie celowany ogień obrony ziemnej zmusił samolot „Wellington” do lądowania pod Kap Peloro. Składająca się z sześciu Kanadyjczyków załoga została wzięta do niewoli.

Ambasada francuska opuszcza Kairo.

Vichy, 28 lutego. Według krążących tu wiadomości, członkowie francuskiej ambasady w Kairze wraz z pewnymi osobami francuskiej kolonii opuścili Egipt. Do Francji udadzą się oni drogą przez Turcję. W najbliższych dniach opuści Kairo również poseł francuski.

Japończycy w Meksyku muszą zmienić miejsce zamieszkania.

Lizbona, 28 lutego. Wszyscy Japończycy w Meksyku, posiadający stałe miejsce zamieszkania nad wybrzeżem oceanu Spokojnego, muszą natychmiast przenieść się w głąb kraju na odległość co najmniej 160 km od morza.
Ewakuacja Japończyków ze strefy nadbrzeżnej już się rozpoczęła.

Eksplozja gazu w Marsylii.

Marsylja, 28 lutego. W gazowni marsylijskiej miała miejsce groźna eksplozja. Jak wynika z informacji, katastrofa pociągnęła za sobą wiele ofiar, przyczem 14 osób poniosło śmierć, zaś 30 groźne obrażenia.
Ofiary te wydostaną z pod gruzów budynków, które zawałyły się wskutek siły wybuchu.

W kilku wierszach.

Urzędowo informują o odwołaniu podpułkownika Juan Antonio Ansaldo, który piastował stanowisko hiszpańskiego attaché lotniczego przy ambasadach w Berlinie i Londynie, z zajmowanej placówki.

Między rządami Szwajcarii i Rumunii doszedł do skutku dodatkowy układ w sprawie podpisanej w swoim czasie umowy transferowej, według której kontynuować się ma wymiana towarowa pod znakiem uprzywilejowania szczególnego zapotrzebowania obydwu krajów.

Japoński minister marynarki admirał Szimada został we czwartek popołudniu przyjęty przez cesarza, celem złożenia mu sprawozdania.

W Rzymie zmarł w 104 roku życia Domicio Laurini, znany muzyk włoski i profesor gry na instrumentach dętych. Zmarły był najstarszym muzykiem na świecie.

Na krakowskim bruku. P. T. astrologi i lekarze.

Kraków, 28 lutego.
Wiedzy medycznej, która w dawnych czasach stała tuż obok astrologii i wszelkich innych tajemnic nauki, możnaby powiedzieć, że stare określenie Fredry „Sznuj zdrowie należycie Bo jak umrzesz, stracisz życie” najlepiej charakteryzuje całą sytuację.
Oczywiście, że dookoła zdrowia, którego zamknięciem niejako jest śmierć, wytworzyły się czasem niezliczone przesady i wierzenia, gdyż człowiek, od prapoczątków, uważał swoją egzystencję na tym padłe za rzecz bardzo dla siebie ważną. Chciał się doszukiwać różnych prognostyków co do swego życia, wierzył, że różne korzenie czy proszki zdołają go uzdrowić i wszystkie te jego poglądy wytwarzały pewien zaczarowany arsenał, z którego lekarze i aptekarze dawnych wieków czerpali dla chorego lekarstwa, a dla siebie mile bręczące monety.

Kraków, jak każde starożytne miasto, posiadał również licznych adeptów tej tajemnej nauki, kryjące się pod sklepionymi sufitymi starożytnych domów, zawieszonymi różnego rodzaju symbolami tej wiedzy. Jakiś gigantyczny zęby przedpotopowych zwierząt, wypchane krokodyle, sowy ze sztucznymi oczami, spoglądające badawczo na przybysza i wiele innych robiących silne wrażenie rzeczy, obok licznych retort, garneków, miechów i pudełek wszelkiego kształtu zapewniało taką pracownię. Ludzie ówczesni nie zdawali jeszcze rozgraniczyć w medycynie rzeczy ziemskich od ziemskich, realnych od irrealnych, konkretnych i fantastycznych. Granica między faktycznym stanem organizmu a dziedziną duchową nie została jeszcze zakreślona, to też jedno wnikało w drugie, tworząc dziwny chaos.
Panowie w wysokich spiczastych kapeluszach, zbrojni w ponurą minę i okulary, tak często wyśmiewani na włoskiej i francuskiej scenie, zwiastują przez Moliera lub też w kapitalnej bur-

Znowu załamały się liczne ataki Sowietów

Z głównej kwatery Wodza, 27 lutego. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:
Na Krymie formacje niemieckie i rumuńskie odparły sowieckie ataki na front i na półwyspie Kercz wśród wysokich strat dla nieprzyjaciela.
Także i na pozostałych frontach na Wschodzie załamały się liczne ataki Sowietów skutkiem siły oporu naszych wojsk, wspieranych przez znaczne powietrzne siły zbrojne.
W Afryce północnej ożywiła działalność niemieckich i włoskich sił wyładowczych na froncie Cyrenajki. Mimo niekorzystnej pogody bombardowane były urządzenia portowe w Tobruku, a zmotoryzowane kolumny brytyjskie zaatakowane bombami i bronią pokładową.
Dalsze ataki powietrzne kierowane były

przeciwko brytyjskim lotniskom na wyspie Malcie.
Nieprzyjaciel zaatakował także i wcześniejsze nocy kilka miejscowości w północno-niemieckim obszarze nadbrzeżnym. Dwa brytyjskie bombowce zostały zestrzelone.
Nieudana próba ataku okrętów sowieckich.
Berlin, 28 lutego. Dwa, względnie trzy mniejsze sowieckie statki bojowe podpłyły do 25 na 26 lutego br. pod port Feodosja na Krymie, zajęty przez wojska niemieckie.
O północy statki sowieckie otwały ogień dział okrętowych, na co niezwłocznie odpowiedziała artyleria niemiecka. Wobec skuteczności celnych granatów niemieckiej artylerii, statki sowieckie były zmuszone do wycofania się.

Daladier zwala odpowiedzialność na generałów.

Paryż, 28 lutego. B. premier francuski Edward Daladier został przesłuchany w piątek w południe. Podczas tego przesłuchania wyszła na jaw taktyka, przy pomocy której Daladier zamierza się bronić w dalszym ciągu procesu. Jego cała obrona zmierza do tego, aby wykazać, że nie politycy, ale generałowie odpowiedzialni są za klęskę Francji i że w szczególności za klęskę tę nie można winić Daladiera.
Daladier oświadczył przy tym, twierdząc, że w r. 1938 rozmaici generałowie zakomunikowali, iż armia gotowa jest pod każdym względem. Niegdyś kryłem moich poprzedników, ale dzisiaj, gdy stawia się mnie przed sądem politycznym, nie będę ich już krył. Daladier oświadczył dalej, że główną przyczyną niedostatecznych przygotowań wojskowych polega na tym, iż w r. 1934 kredyty wojskowe zostały zmniejszone i że nie przeprowadzono ustawy o

przedłużeniu obowiązków służby wojskowej. W owym okresie czasu cała armia francuska dysponowała jedynie siedmioma nowoczesnymi czołgami, a zarówno na Północy, jak i w armii nie było wogóle dział przeciwpancernych. Istniały jednak plany budowy nowoczesnej broni. Gdy w r. 1938 Daladier zwiadał linię Maginota, wówczas rzeczoznawcy generałowie oświadczyli mu, że z dnia na dzień wystawić można kilka dywizji pancernych. Ponieważ do dyspozycji stały odpowiednie kredyty, przeto należy postawić pytanie, dlaczego nie sfabrykowano wymaganej ilości czołgów oraz dział przeciwpancernych.
Daladier zakończył swoje przemówienie stwierdzeniem, że klęska Francji nie została spowodowana brakami w przygotowaniu, ale przez taktyczne posunięcia francuskiego sztabu generalnego.

Japończycy wtargnęli na przedmieścia Rangoonu.

Szanghaj, 28 lutego. Agencja Domei dowiaduje się na podstawie podanych w piątek rano przez rozgłośnie radiową w Sajgonie informacji, jakoby wojska japońskie wtargnęły na przedmieścia Rangoonu.
Według informacji, nadeszłych tu z Mandalaj, łączność z Rangoonem uległa przerwaniu.
Służba informacyjna Stanów Zjednoczonych — jak podaje Domei — donosi, iż zgrupowane wzdłuż rzeki Sitang oddziały japońskie posunęły się we czwartek w go-

re rzeki, by zamknąć pierścień, otaczający Rangoon. Nowowytworzoną sytuację wojsk alianckich, znajdujących się około 60, względnie 70 mil powyżej miasta, określają tutaj jako nad wyraz niebezpieczną.
Równocześnie oświadczone, iż słabnące obecnie nateżenie walk lądowych uważać trzeba jako dowód tego, iż Japończycy zajęli się odparciem Anglików poza Sitang, oczekując równocześnie dalszych posiłków z Singapoore.

Sukcesy lotnictwa japońskiego.

Berlin, 28 lutego. Lotnictwo japońskie odniosło we środę nowe nadzwyczajne sukcesy.
W toku walk powietrznych oraz ataków

na lotniska i bazy powietrzne na Jawie zestrzeliło ono łącznie 70 samolotów alianckich, z czego 68 maszyn zniszczono na ziemi w czasie nieprzerwanych ataków lotnictwa

w Bandoeng, Kalidjatie, Batawji i Toillitan. Ponadto dokonano ataku na bazę lotnictwa marynarki w Batawji, gdzie wyznaczono wielkie spuszczenie.
Agencja Domei dowiaduje się z pewnej japońskiej bazy na wyspach Filipińskich, iż silny zespół samolotów armii japońskiej, nie zważając na niezwykle silny ogień zaporowy amerykańskiej artylerii przeciwlotniczej, zaatakował w sposób niszczycielski baterie artylerii przeciwlotniczej, oraz inne pozycje obronne wojsk, pozostających pod rozkazami generała Mac Arthura w okolicy Mariveles.
W czasie zacieklej walki powietrznej nad Batawją japońskie samoloty marynarki straciły — jak podaje Domei — w dniu 25 lutego, w godzinach południowych 4 maszyn myśliwskie lotnictwa holenderskiego typu „Spitfire”.
Inna eskadra samolotów japońskich nadzwyczaj intensywnie bombardowała pewne lotnisko na jednym z przedmieść Batawji, powodując pożar dwóch wielkich samolotów alianckich. Lotnicy japońscy w akcji tej nie ponieśli żadnych szkód.
Jak urzędowo informują, samoloty armii japońskiej zaatakowały w dniu 25 lutego b. r. lotnisko Mingulandon na terenie Burmy. W czasie walk powietrznych, jakie się wywiązały, stracono, względnie zdemolowano na ziemi 34 samoloty alianckie. Dotychczas nie powróciły z tych operacji trzy samoloty japońskie.
Cesarska kwatery główna podała w piątek o godz. 15.15 czasu japońskiego do wiadomości, że samoloty japońskiej marynarki, operujące nad obszarami Nowej Gwinej, oraz holenderskich Indjii wschodnich, w ciągu tygodnia, t. j. od 18 do 25 lutego br., zestrzeliły, względnie zdemolowały na ziemi, 99 samolotów alianckich.

Japończycy zajęli ważną bazę na Sumatrze.

Tokio, 28 lutego. Cesarska kwatery główna komunikuje o zajęcia przez armię japońską w dniu 24 lutego ważnej bazy obronnej Bankoelen na zachodnim wybrzeżu południowej Sumatry.

Japończycy oczyszczają teren w pobliżu Szanghaju.

Szanghaj, 28 lutego. Japońskie siły zbrojne przeprowadziły — według doniesienia rzeczownika wojskowego — w pobliżu Szanghaju na wschód od jeziora Thauhu akcję oczyszczającą ze względu na znaczne skoncentrowane tutaj oddziały Czungkingu.
Wojska Czungkingu poniosły wielkie straty. Straciły one 1.700 poległych, przyczem wzięto do niewoli wielu oficerów, podczas gdy Japończycy ponieśli jedynie bardzo nikłe straty.

Jenicy amerykańscy używają nieużytki w Japonii.

Tokio, 28 lutego. Amerykańscy jenicy z Guam i wyspy Wake, internowani w Centsui, przydzieleni zostali do robót mających na celu użyżenie nieużytków u stóp góry Oaza.
Komendant obozu jeniców oświadczył, iż po półtoramiesięcznym pobycie i po przyzwyczajeniu się do warunków miejscowych jenicy obecnie pracą własnych rąk muszą zapracować na swe utrzymanie, gdyż w dzisiejszych warunkach nikt w Japonii nie może być bezczynnym.

lesce słynnego autora „ksiecia” Niccolò Macchiavelli „Mandragola” trzymali ludzkość w ułogoci i ciągłej obawie. Niby natchnieni duchem proroczym, a niby wyznający się na funkcjach organizmu, byli wyrocznią dla najbardziej potężnych tego świata.



Już w XIV wieku spotykamy w Krakowie aptekarzy, którymi naówczas byli przeważnie Włosi. Aptekarzem nadwornym króla Kazimierza Wielkiego był pewien Włoch, imieniem Jakób, za czasów zaś władystawa Jagielly przebywał w Krakowie również dwóch aptekarzy włoskich, z których jeden, Krzysztof, pochodził z Ferrary, drugi Antoni, był Weneccjaninem. Również wielu Włochów zajmowało się medycyną.
Na uniwersytecie krakowskim istniały wtedy trzy katedry prawa kościelnego, pięć prawa rzymskiego, dwie medycyny i jedna nauk wyzwolonych. Nic dziwnego, że świeżo założony uniwersytet przeobraził również wielu profesorów zagranicznych. Jednym z wykładowców ok. roku 1400 był niejaki mgr. Thomas de Andree de Amelia, tytułujący się „in medicinis magister”. Wielkie zasługi położył około zorganizowania wydziału medycznego uniwersytetu w Krakowie Jan de Sacchis. Przybycie tego uczonego do Polski wią-

zało się niewątpliwie z zażyłymi stosunkami, jakie łączyły Jagiellę z dworem Viscontich, ks. Mediolanu. Spotykamy jeszcze innego lekarza tych czasów mianowicie Jana de Papię, o którym nie bliźszego nie wiadomo. Ów Jan de Sacchis uchodził za wymienionego lekarza, a akta przychowały nam niektóre dane co do honorariów ówczesnych: za leczenie choroby ocznej niejaki Drżasny, żony żyda Jakóba, w roku 1422, otrzymał dwa grzywny, według zaś umowy gdyby kuracja spowodowała zupełne wyleczenie, miał otrzymać w dodatku płaszcz podszyty wilkami, wartości trzech grzywn. De Sacchis został w końcu 1433 r. dziekanem swojego wydziału i przyczynił się do zatwierdzenia ustawy fakultetu lekarskiego w dniu 19 stycznia 1433. W tymże mniej więcej czasie nadwornym lekarzem Władysława Jagielly jest magister Bernard.

W jednym z poprzednich felietonów wspomnieliśmy o upodobaniu mieszczanstwa krakowskiego do ozdabiania swoich domów różnymi gołkami. Obecnie mówiąc o lekarzach i aptekarzach, wypadnie nam wspomnieć kilka symbolów używanych przez tę starszą bractwo astrologiczną a wiążącą się znowu z ówczesnymi wyobrażeniami. — Od czasu, kiedy dzięki przewrotowemu odkryciu Ameryki przez Kolumba stały otworem olbrzymie przestrzenie niezmany dotychczas krajów, zaczęła być w dobrym tonie i odpowiadać celom reklamowym, sprawać różne leki z tych dalekich krajów. Oczywiście, że wtedy nie bardzo sobie jeszcze zdawano sprawę, jakie zwierzęta zamieszkuje Amerykę, a jakie znowu indje; to też kilka egzotycznych stworzeń, jak słoń, nosorożec, tygrys itd. symbolizowało wogóle kraje zamorskie, bez względu na bliższe wyszczególnienie ich. Nie mylnym się więc, jeśli wszystkie domy zaopatrzone w te egzotyczne gołki będziemy uważał za siedzibę aptek. W pierwszym rzędzie odnosi się to do domu nrosorożca przy ulicy Florjańskiej „Pod murzynami”, gdzie w 16-tym wieku istotnie była apteka. Granica między towarami kolonialnymi wogóle a aptekarskimi nie była jeszcze ściśle przeprowadzona, to też w składach ówczesnych można było dostać i jedno i drugie, tak zresztą, jak do dziś dnia w angielskich aptekach można dostać, nie wiadomo bliżej dlaczego, kstażki...
W roku 1584 aptekę „pod Murzynami” posiadał niejaki Szymon, aptekarz, a w roku 1613

występuje nazwa „pod Etyopy”. Na ulicy Grodzkiej spotykamy się z domem „pod Elefanty” (Nr. 32) należącym w roku 1647 do aptekarza królewskiego Bonifaciego Cantelli, nad domem tym wmurowany jest nosorożec. Inny dom również zwany „pod Nosorożcem” znajdował się na tejże ulicy Grodzkiej pod numerem 31 i również mieścił napewno aptekę.
Nie możemy tutaj przemiłować roli żydów jako lekarzy średniowiecza. Jakkolwiek znamy tylko niewiele nazwisk lekarzy żydowskich z tych czasów to jednak musimy przypuszczać, że było ich sporo choćby z tego względu, że że umieli oni korzystać z nauki medycyny arabskiej, mającej swoje szkoły choćby w południowej Hiszpanii, to jest w królestwie Murów przed zjednoczeniem Hiszpanii w końcu 15-go wieku.
Dziwnym zbiegiem okoliczności stanęła tam nauka medycyny na wyższym poziomie, jak w Europie, co przestają spotykamy również w innych dziedzinach choćby w astronomii i matematyce. Wiemy skądinąd że żydzi dostępowali naówczas u Arabów wielkich zaszczytów, a również w Hiszpanii grali, co pewnego czasu rolę. Zjawiali się więc lekarze żydowscy nie tylko w średniowiecznym Krakowie, ale również w innych miastach zachodniej Europy, a nawet obejmowali stanowisko nadwornych lekarzy monarchów.
Dziś, gdy na te wszystkie pozostałości dawnych wieków spoglądamy z naukowego punktu widzenia, musimy nieraz wruszyć ramionami, widząc jak przesąd szedł ręką w rękę z pseudonauką i jak ówczesni ludzie wierzyli w skuteczność nieprawdopodobnych nierzadych recept. Zmieniło się to gruntownie o tyle, że dzisiejsza medycyna nie jest już magią, o której wolno mówić tylko czarownikom, lecz która ujawnia w bliżej dzień swoje dobrodziejstwo, czekając nawet na pomocy owych sklepionych siedzib aptekarzy, alchemików i lekarzy przedostała się do XX wieku jedynie w wodowy żargon, kuchenna łacina, mająca wobec profanów okrywać mgłą tajemniczy zawartość recepty. Ale każdy dziś wie, że „aqua destillata” nie jest niczym innym, tylko zwykłą wodą, to też i owa łacina pozostała jedynie jako resztkowa szata, w której chadzają panowie w spiczastych kapeluszach i w dużych rogowych okularach na nosie.
Xeres-

KRONIKA

LUTY
28 Sobota
Dziś: Such. Teofila
Jutro: Sucha Albina
*
Dziś obowiązują zaciemnienie od g. 19.25 do 6.35

Wizyta burmistrza Królewca w Krakowie.

Kraków, 28 lutego. Na zaproszenie Generalnego Gubernatora złożył wizytę miastu Krakowski nadburmistrz Królewca, dr. Will.

80-ta rocznica powstania konserwatorium warszawskiego.

Warszawa, 28 lutego. W bieżącym roku Konservatorium Warszawskie — dziś Państwowa Szkoła Muzyczna, obchodzi 80-lecie swego istnienia.

Otwarcie szkoły technicznej w Warszawie.

Warszawa, 28 lutego. W dniu 1 kwietnia br. otwartą zostanie w Warszawie państwowa szkoła techniczna, obejmująca oddziały budowy maszyn, architektury, elektrotechniki i chemii.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 28 lutego. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Marja Popcińska, lat 86; Benedykt Rokosz, lat 54, pisarz PKP; Władysława Bonarska, urodz. w 1941 r.; Adolf Smolik, lat 56, elektryk.

Nowe przeboje muzyczne.

Kraków, 28 lutego. Podczas wystawionej niedawno w Krakowie komedii muzycznej „Don Juan mimowoli”, popularność zdobyła sobie piosenka „Mój kapeluszy nowy”.



Alk. Adra Świrnicka znana nie tylko jako warszawsko-łódzka piosenkarka, ale także jako autorka piosenki „Mój kapeluszy nowy” i wiele innych popularnych utworów.

Kącik filatelistyczny.

Dola i niedola... fałszerzy.

Kraków, 28 lutego. Falszowanie i podrobienie znaczków jest tak trudnym „rzemiosłem”, iż nietylko byle partacz, ale nawet doświadczony grafik nie potrafi wykonać z idealną dokładnością całego znaczka.

Trochę droższe znaczki przedrukowe, zwłaszcza polskie, powiedzmy wyżej ceny 5 złotych, należy nabywać wyłącznie z gwarancją.

Ściągnięcie loterii liczbowej.

Kraków, 28 marca. Urzędowe wyniki ciągnięcia loterii liczbowej z dnia 27-go bm. przedstawiają się następująco:

- Pierwsze wywołanie: 28.
Drugie wywołanie: 7.
Trzecie wywołanie: 13.
Czwarte wywołanie: 14.
Piąte wywołanie: 37.
Następne ciągnięcie w dniu 7 marca.

Z rubryki codziennych wypadków.

Ofiary gołodzi. (Tem) Wczoraj zrana zgłosiła się do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego Szymon Marja, lat 59.

Potrącona przez samochód.

(Tem) Marja Ogar, lat 20, zgłosiła się do lekarza Pogotowia Ratunkowego, celem opatrzenia ran głowy.

Z sali koncertowej.

„Słowik Warszawy“ na estradzie krakowskiej.

Koncert Lucyny Szczepańskiej i Frana. Targowskiego w Starym Teatrze.

Kraków, 28 lutego. Są artyści, których nazwiska po pewnym okresie ich kariery stają się czemś więcej, niż prostym określeniem człowieka, stają się pojęciem, symbolem wzbudzonej indywidualności artystycznej.

Czy ta popularność zawdzięcza Lucyna Szczepańska tylko i wyłącznie swemu głosowi? Mam wrażenie, że nie. Zaszczepiona nazwa „słowika Warszawy”, jaką jej nadano przed paroma laty, obejmuje coś więcej, niż tylko sam talent śpiewacza.

Sala Starego Teatru nie mogła pomieścić w piątek tych wszystkich, którzy chcieli posłuchać koncertu z udziałem Lucyny Szczepańskiej, tak samo jak i wszystkich życzeń i prośb publiczności nie mógł pomieścić okres czasu, przewidziany na koncert.

yisku. Chcąc zaś sfalszować okaz stemplowany, muszą umieścić nadruk na stemplu tak, że bাদacz natychmiast pozna jego wadliwe położenie.



zaś „post factum” fałszerstwo, należy posiadać właściwy kasownik, a tego właśnie brakło oszustom.

W ostatnim „Kąciku” nie zamieszczono przez cmylkę podpisu pod reprodukcją. Przedstawiała ona po lewej stronie fałszywe, a po prawej prawdziwe znaczki.

Eksploracja torfu w Radomiu.

Radom, 28 lutego. Bogate w torf duże tereny łak położone w zachodniej dzielnicy miasta Radomia przez długi czas nie były eksploatowane.

patrzni w najbliższej przyszłości opal otrzymując prawiecznie około 2 metrow torfu.

TRZY KONCERTY W KAWIARNI „PANI”. Dziś się w sobotę o godz. 18 baryton Czesław Kozak w niedzielę o godz. 12 koncert sopranistki Piszczek-Ermaszczakowej i barytona A. Wolaka.

Teatr dla dzieci „Bieda” wyszła w niedzielę o godz. 12 i 16 oraz we wtorek 3 marca o godz. 16 balet „Pułcelko z zabawkami”.

ORYGINALNY KONCERT FORTIEPIANOWY odbędzie się w poniedziałek dnia 2 marca w sali Domu Młodych. Będzie tam wieczór tańców stylizowanych na fortepian na 4 ręce.

ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Krowderska 74, tel. 149-56 Adolf Hitler Platz 22, tel. 127-04; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 76, tel. 154-45; Szczepańska 1, tel. 104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Rakowicka 12, tel. 114-08; Adolf Hitler Platz 9, tel. 134-41.

OKRES OCHRONNY RYB. Władze rolnicze zwróciły się do ludności o przypomnienie o obowiązujących okresach ochronnych ryb.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

OBWIESZCZENIE

Stadthauptmann der Stadt Krakau z dnia 28 lutego 1942 r.

Dot.: rozdziału środków żywności dla nie-niemieckiej aryjskiej ludności w tygodniu od dnia 1 do 7 marca 1942 roku.

- W czasie od dnia 1 do 7 marca 1942 r. wydają się następujące ilości żywności:
Chleb: a) dla dorosłych... b) dla dzieci...
Mięso i wyroby mięsne: a) dla konsumentów... b) dla posiadaczy dodatkowych kart...

OBWIESZCZENIE

Z upływem czasu, tj. lutego, roku bieżącego, zaczęły być wydawane karty do pobierania oleju mineralnego do celów domowych.

Z sali koncertowej.

„Słowik Warszawy“ na estradzie krakowskiej.

Koncert Lucyny Szczepańskiej i Frana. Targowskiego w Starym Teatrze.

paniska swoje rekordowe sukcesy, odnoszone swego czasu w różnych operetkach. Jasnem jest, że Lucyna Szczepańska i tym razem odniosła wielki sukces, ale ważniejszem dla niej zapewne jest to, iż dostarczyła publiczności krakowskiej tytuł pogodnych, pięknych chwilk.

Z sali koncertowej.

„Słowik Warszawy“ na estradzie krakowskiej.

Koncert Lucyny Szczepańskiej i Frana. Targowskiego w Starym Teatrze.

nowiła ona doskonale tło dla obydwójga artystów — nie wystąpiła przytem jako „solista” w utworach. Bardzo dobrze wykonana została uwerwura z operetki „Lekka kawalerja” Fr. Suppnego.

ATRAKCYJNY
CHÓR JURANDA

po powrocie ze Lwowa po raz pierwszy w Krakowie

STARY TEATR
piątek, 6-go marca 1942 r.
ponadto
gościnnie wystąpią
Juliusz Nemo
i Aleksander Kapuszek

Początek Koncertu godzina 19.15

Przedprzedaż biletów od poniedziałku godz. 15-20 w kasie Teatru. 5329

STARY TEATR
Dnia 11, 13 i 14 marca 1942 r.

Rozkoszna dzieweczyna
komedia muzyczna w 3 aktach
B. Benazuki'ego.

W rolach głównych:
Alicja Matusiakówna
Janina Jablonowska
Tadeusz Kondrat
Marian Jastrzębski
Krzysztof Rydel i inni.

Bilety od zł. 5-12

Przedprzedaż biletów od poniedziałku, dnia 9 marca, od godziny 9-1 i od 3-7.

PEDICURE



Stata

Poszukujemy
do lekkiej pracy
w przemyśle tytoniowym

Kobiet

Blizszych informacji udzielają:

Biuro Informacyjne
KRAKÓW, Grodzka 60
FARNÓW, Pl. Goethego 6
RZESZÓW, Rynek 15

w godzinach od 8-iej do 19-iej,
w niedziele od 10-iej do 13-iej.

Kawiarnie i Kina

Kawiarnia Artystów, Kraków, Łobzowska 3. Największy i najbardziej uczęszczany lokal polski. 9566k

Kawiarnia „Pani”, Kraków, św. Józefa 11, telefon 202-82. Codziennie o 18 muzyka rozrywkowa, w soboty, niedziele i święta muzyka poważna. Smaczna kuchnia domowa, wyborowe trunki. 7086k

Cukiernia „Europejska”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 35, poleca znaną z dobrego wyroby cukierniczą.

Kino „Atlantyk”, Kraków, Stradom 15. Od dnia 27 lutego 1942 polska komedia „Adn — to nie wypada”. Loda Niemczyska, J. Andrzejewska, Al. Zabozynski, A. Fertner. Przedprzedaż od godziny 10-12.

Kino „Stella”, Kraków, Lubcz 15. Od piątku, 27 lutego 1942 r. interesujący film „Ufy” p. t. „Miłość wazodki przebranka” z udziałem: Grethe Weiser, Gustav Knuth, Walter Franck, G. G. Chleb.

Wolne posady

Buchalter, znający obsługę rachunkową (druga siala) potrzebny zaraz. Warunki do omówienia. Zgłoszenia: „Par”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 36 pod Nr. „70”. 1045k

Przedsiębiorstwo budowlane przyjmie inżyniera technika, majstra, ewentualnie odda roboty systemem akordowym. Oferty: „Par”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, „Przedsiębiorstwo”. 1049k

Potrzebni na deputat: ogrodnik żonaty, pierwszorzędna siła do ogrodu warzywno-owocowego od zaraz, ewentualnie do 50 sztuk bydła (35 krowy dojny) z 20 psami i 10 kurkami. Zgłoszenia z odpisami świadectw przyznaje Administracja dobr. Łopuszno, poczta Łopuszno, powiat Kielce, stacja kolej. Małogoszcz. 1062k

Natychmiast do objęcia posady sekretarki w firmie prywatnej. Wymagane warunki: pisanie na maszynie, dobry język polski i niemiecki w słowie i piśmie i odpierzekocowany wiek 35 lat. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3836”.

Paniomka umiejąca podnosić oczka maszynowo — przyjmie. Zgłoszenia: Kraków, Syromoni 16, m. 5. 1055k

Fryzjera (ki) damskiego pierwszego rzędowego poszukuje zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Syromoni 16, m. 5. 1055k

Dziewczyna uczelnią, z gotowaniem do wszystkiego — zaraz potrzebna. Antonina Skarlat w Bochni. 1080k

Chłopiec do lat 14, do roznoszenia gazet zaraz potrzebny. Agencja Gonca Krakowskiego w Bochni. 1081k

Ogrodnik-woźnica, znający uprawę warzyw, poszukujemy do prowincjonalnego miasta. Zgłoszenia, odpisy świadectw żądane wynagrodzenie: Jarosław, skrzyżka 31. 1088k

Pomocnik handlowy, praktykant (ka) biurowy (a), pomocnik kłobowy na prowincjonalnym mieście. Oferty, życiorys, referencje, wymagane: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 1089k”.

Potrzebna gospodyni inteligentna, energiczna do gospodarstwa wielkiego i samotnego. Zgłoszenia fotograficznie: Mielec, okazieci legitymacji 749. 836k

Ogrodnika, kawalera, dobrego warszawka, poszukujemy do majątku blisko miasta. Zgłoszenia z odpisami świadectw przyjmie „Irena”, Kraków, św. Tomasz 16. 8818

Energicznego młodego człowieka na sioła do sadu przyjmie zaraz Szkoła Broniszów, poczta Icoo. 1073k

Huta szkła w Jasle poszukuje mistrzów szklarskich (tafelników) z dobrą kwalifikacją. Zgłoszenia kierować wprost do Huty szkła w Jasle. 1075k

Potrzebna ekspedientka do sklepu cukierkowego. — Zgłoszenia: Kraków, Topolowa 34. 3914

Szofer mechanik do prywatnego auta osobowego potrzebny. Zgłoszenia: Biuro — Kraków, Starowisła 54, mieszkanie 10. 3919

Agentów portowych i na obrzeżach świateł Smil-Email poszukują Bracia Rybcy, — Rzeszów, Kollataja 2. 998k

Przyjmie pomocnika krawieckiego i chłopca do praktyki. Zakład krawiecki, Kraków, Krowoderska 19/6a. 3734

Pomocnika lub praktykanta krawieckiego i ucznia przyjmie Zakład krawiecki, Krowoderska 19/6a, Kraków. 3686

Dechodząca do wszystkiego potrzebna. Kraków, Banderskiego 64/7. 3456

Paniomka pisząca na maszynie z niemieckim do Biura Technicznego potrzebna. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3689”.

Fryzjer do samodzielnego prowadzenia zakładu potrzebny zaraz. Kraków, T. Kościuszki 19. 5043

Chłopca do praktyki fryzjerskiej poszukuje. Kraków, Senatorska 21. 5040

Maszynista perkcyjny język niemiecki potrzebny. Biuro Akcyjno, Kraków, Jagiellońska 7. 5045

Praktykanta oraz robotnika krawieckiego na duży szklak, — za dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kraków, ul. Krótka 1. 5108

Służącą samodzielną do wszystkiego z referencjami poszukujemy. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5289”.

Zdolna sprzedawczyni ze znajomością języka niemieckiego poszukujemy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 5289”.

Pomocniczkę domową uczelnią, czystą, bez gotowania przyjmie zaraz. Orliki. 5222

Potrzebujemy zaraz dziewczynę do 2. ga ożek, 50 miesięczną, utrzymanie i mieszkanie. Prokocim, Krakowska 46. 5323

Przyjmie pomocniczkę ślusarskiego do dobrych warunkach. Kraków, Bronowice Wielkie, Wodzinowskiego 491, pracownia ślusarska. 5267

Krawcowe tylko pierwszorzędne siły, do sukien potrzebne. — Salon „Mira” Kraków, Dietla 101. 4933

Furman potrzebny zaraz. Władomoc: Kraków, ul. Podska 11b. 5320

Przyjmie do praktyki w Zakładach Elektro-mech. chłopca 15-16 lat. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3296”.

Służącą do wszystkiego potrzebna zaraz. Kraków, Bajska 4, m. 12. 4916

Dziewczyna do chodząca, uczelnią, umiejąca cerować potrzebna. Niedziela popołudniu wola. Kraków, Jagiellońska 7A/22. 4817

Gospodynię domu samodzielną, do brzo gotującą — przyjmie wacwie brojmem dz. dz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3425”.

Paniomka do dziec. 3 letnia, maworsko uczoła inteligentna, potrzebna. Kraków, Starowisła 19 Galanterja. 3431

Dziewczyna uczelnią z gotowaniem potrzebna zaraz z utrzymaniem i mieszaniem. Centrala Bielska, Kraków, Florjańska 27. 4487

Fryzjerka potrzebna zaraz. Gwarantacja. Kraków, św. Anny 4. 4480

Tutejszy zakład przemyśle gumowego poszukuje oczamnowanego palacza do kotła. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4448”.

Do pomocy do pomocy gospodarstwie. Osiedlenie w Krakowie. Kraków, Stawiska 603 15-18. 4444

Chłopiec do pomocy w pracowni, znający urabowanie — Kraków, Odrowąża 8, m. 2. 4441

Maniurzystka — siła pierwszorzędna — siła posada. Kraków, Sławkowska 3. 4049

Technik budowlany możliwie z niemieckim poszukiwany. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4041”.

Dochozący czystej uczelnią, poszukuje. Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 16, E. Bujał. 4144

Miła paniomka — inteligentna — jako wychowawczyni do 2-letniego chłopczyka przyjmie na stałe. Kraków, Dietla 101/4. 4139

Panna do cerowania pończoch — przyjmie pracownia: Głanowska, Kraków, ulica Szczepańska 9. 4076

Potrzebna dziewczyna do kuchni. Kraków, Pl. Dominikański 6. Restauracja. 4062

Przyjmie pomocnika ogrodnika. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4042”.

Szofer mechanik, władający kilkoma językami, poszukujemy posady. Oferty i warunki kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4105”.

Bankowiec, biegły w sprawach wekslowych poszukujemy popołudniowego zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4108”.

Rządca, długoletni świadek, szkoła, poszukujemy pracy skromne wymagania. Terenów, Skargi 49 Janton. 4098

Fryzjer damski, obecnie damski, siła pierwszorzędna, obejmie kierownictwo lub spółkę. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4045”.

Gospodyni kucharska, wiek średni, oszczędna, dobre polecenia, poszukujemy pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4040”.

Uczelnią, inteligentną, Polką szuka posady jako ekspedientka kasjerka lub t. p. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4224”.

Rolnik, akademickie wykształcenie, 16-letni praktyka, młody, posada, (język niemiecki) Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Inżynier rolnik, znajomość ziołniczego, specjalność sadownictwo, szkółkarstwo, las. Przyjmie odpowiednie stanowisko. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Kucharz kawaler poszukujemy posady do restauracji. Dworca Świdwiec, Kraków, Józefa 11, dozorczym 3940

Panna przyjmie praktykę biurową na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3705”.

Wychowawczyni przyjmie posadę do dzieci najuboższej na wyjazd. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3720”.

Maniurzystka — siła pierwszorzędna — siła posada. Kraków, Sławkowska 3. 4049

Technik budowlany możliwie z niemieckim poszukiwany. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4041”.

Dochozący czystej uczelnią, poszukuje. Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 16, E. Bujał. 4144

Miła paniomka — inteligentna — jako wychowawczyni do 2-letniego chłopczyka przyjmie na stałe. Kraków, Dietla 101/4. 4139

Panna do cerowania pończoch — przyjmie pracownia: Głanowska, Kraków, ulica Szczepańska 9. 4076

Potrzebna dziewczyna do kuchni. Kraków, Pl. Dominikański 6. Restauracja. 4062

Przyjmie pomocnika ogrodnika. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4042”.

Szofer mechanik, władający kilkoma językami, poszukujemy posady. Oferty i warunki kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4105”.

Bankowiec, biegły w sprawach wekslowych poszukujemy popołudniowego zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4108”.

Rządca, długoletni świadek, szkoła, poszukujemy pracy skromne wymagania. Terenów, Skargi 49 Janton. 4098

Fryzjer damski, obecnie damski, siła pierwszorzędna, obejmie kierownictwo lub spółkę. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4045”.

Gospodyni kucharska, wiek średni, oszczędna, dobre polecenia, poszukujemy pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4040”.

Uczelnią, inteligentną, Polką szuka posady jako ekspedientka kasjerka lub t. p. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4224”.

Rolnik, akademickie wykształcenie, 16-letni praktyka, młody, posada, (język niemiecki) Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Inżynier rolnik, znajomość ziołniczego, specjalność sadownictwo, szkółkarstwo, las. Przyjmie odpowiednie stanowisko. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Kucharz kawaler poszukujemy posady do restauracji. Dworca Świdwiec, Kraków, Józefa 11, dozorczym 3940

Panna przyjmie praktykę biurową na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3705”.

Wychowawczyni przyjmie posadę do dzieci najuboższej na wyjazd. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3720”.

Dochozący czystej uczelnią, poszukuje. Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 16, E. Bujał. 4144

Miła paniomka — inteligentna — jako wychowawczyni do 2-letniego chłopczyka przyjmie na stałe. Kraków, Dietla 101/4. 4139

Panna do cerowania pończoch — przyjmie pracownia: Głanowska, Kraków, ulica Szczepańska 9. 4076

Potrzebna dziewczyna do kuchni. Kraków, Pl. Dominikański 6. Restauracja. 4062

Przyjmie pomocnika ogrodnika. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4042”.

Szofer mechanik, władający kilkoma językami, poszukujemy posady. Oferty i warunki kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4105”.

Bankowiec, biegły w sprawach wekslowych poszukujemy popołudniowego zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4108”.

Rządca, długoletni świadek, szkoła, poszukujemy pracy skromne wymagania. Terenów, Skargi 49 Janton. 4098

Fryzjer damski, obecnie damski, siła pierwszorzędna, obejmie kierownictwo lub spółkę. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4045”.

Gospodyni kucharska, wiek średni, oszczędna, dobre polecenia, poszukujemy pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4040”.

Uczelnią, inteligentną, Polką szuka posady jako ekspedientka kasjerka lub t. p. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4224”.

Rolnik, akademickie wykształcenie, 16-letni praktyka, młody, posada, (język niemiecki) Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Inżynier rolnik, znajomość ziołniczego, specjalność sadownictwo, szkółkarstwo, las. Przyjmie odpowiednie stanowisko. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Kucharz kawaler poszukujemy posady do restauracji. Dworca Świdwiec, Kraków, Józefa 11, dozorczym 3940

Panna przyjmie praktykę biurową na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3705”.

Wychowawczyni przyjmie posadę do dzieci najuboższej na wyjazd. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3720”.

Dochozący czystej uczelnią, poszukuje. Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 16, E. Bujał. 4144

Miła paniomka — inteligentna — jako wychowawczyni do 2-letniego chłopczyka przyjmie na stałe. Kraków, Dietla 101/4. 4139

Panna do cerowania pończoch — przyjmie pracownia: Głanowska, Kraków, ulica Szczepańska 9. 4076

Potrzebna dziewczyna do kuchni. Kraków, Pl. Dominikański 6. Restauracja. 4062

Przyjmie pomocnika ogrodnika. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4042”.

Szofer mechanik, władający kilkoma językami, poszukujemy posady. Oferty i warunki kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4105”.

Bankowiec, biegły w sprawach wekslowych poszukujemy popołudniowego zajęcia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4108”.

Rządca, długoletni świadek, szkoła, poszukujemy pracy skromne wymagania. Terenów, Skargi 49 Janton. 4098

Fryzjer damski, obecnie damski, siła pierwszorzędna, obejmie kierownictwo lub spółkę. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4045”.

Gospodyni kucharska, wiek średni, oszczędna, dobre polecenia, poszukujemy pracy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4040”.

Uczelnią, inteligentną, Polką szuka posady jako ekspedientka kasjerka lub t. p. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4224”.

Rolnik, akademickie wykształcenie, 16-letni praktyka, młody, posada, (język niemiecki) Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Inżynier rolnik, znajomość ziołniczego, specjalność sadownictwo, szkółkarstwo, las. Przyjmie odpowiednie stanowisko. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3924”.

Kucharz kawaler poszukujemy posady do restauracji. Dworca Świdwiec, Kraków, Józefa 11, dozorczym 3940

Panna przyjmie praktykę biurową na skromnych warunkach. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3705”.

Wychowawczyni przyjmie posadę do dzieci najuboższej na wyjazd. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3720”.

Specjalisto-białe światło!
Większa wydajność świetlna!

Mały kształt!
25 40 : 60 woltów
Izba na 120 i 220 woltów



Zacówki OSRAM Krypton

Poszukujemy
do Rzeczy, m. in. Bawarii około Wiednia — as. bardzo korzystnych warunkach

Robotników
a w szczególności: metalowców, cieśli, murarzy, malarzy lakierników, robotników budowlanych oraz robotników metalowych. Zapewniamy wszelkie zarobki przy naszych kosztach utrzymania.

Informację udzielają przedstawiciele firm codziennie od godz. 8-18, w niedziele od godz. 10-18 w Biurze Informacyjnym

KRAKÓW, ul. Grodzka 60
oddziałach:
TARNÓW, Plac Goethego 5
RZESZÓW, Rynek 15.

Rozdzielnie i sklepy towarów spożywczych w Krakowie.

J. Jastrzębski i Syn, Kraków, Sienna 9. Skład towarów spożywczych z kolonialnych.

M. Jawornicki, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 44. Skład smacnych i solidności towarów kolonialnych oraz win i likierów.

Wilczyńska Franciszka, Kraków, Pl. W.W. Św. 7, tel. 186.85. Skład towarów kolonialnych, korniszonych i delikatesów.

Aleksander Gramatyka, Kraków, Mały Rynek 7. Jedynowa sprzedaż towarów spożywczych.

Kozłowski Zygmunt, Kraków, Stolarska C. Znana z dobrego wpiękania chrześcijańska przetw.

Kazimierz Bartoszewski, właścicielka Irena z Grabowskich Wobrowa, Kraków, Florjańska 40, tel. 112.21. Handel towarów kolonialnych w m. wódek i delikatesów. Bóg założenia 1911.

Bracia Biolak, Kraków, ul. Wielepole 26, tel. 161-29. Rejonowa sprzedaż towarów spożywczych. Skład towarów kolonialnych oraz artykułów pierwszej potrzeby.

Wojciech Olszowski, Kraków, Plac Mariacki 3, telefon 161-47. Skład pierwszorzędnych towarów kolonialnych, delikatesów oraz win i likierów.

Szarski i Syn, Adam Szarski, Antoni Szarski w Krakowie. Znany skład wyborowych towarów kolonialnych, artykułów pierwszej potrzeby oraz dobrych win i likierów.

Jan Kolas, Kraków Grodzka 26, tel. 139-76. Handel towarów korniszonych oraz win i wódek.

Jadewski Marjan, Kraków, Krowoderska 8. Znana firma z solidności artykułów pierwszej potrzeby.

Dobre świadczenia urzędniczą, szuka zaraz posadę umioblowaną z 2 niekorniszonymi wesołom — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3964”.

Kolner, lat 38, szklak, perfekcyjnie niemieckie, poszukuje posady kasjerka. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4012”.

Mieszkanie jedno do pokoju, ewentualnie pracowni malarskiej poszukuje. Panna, prowadząca remont. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4143”.

Dwóch panów. Młodych poszukujemy pokoju umioblowanego z pokojem sennym i kuchnią. Wiadomości: Kraków, Florjańska 15. 4913

Mieszkanie 1-2 pokojów, z korytarzem lub bez poszukuje polska rodzina. „Fiducia” Kraków, Florjańska 15. 4913

Lokali tramwajowe poszukuje. Osiedlenie w Krakowie. Grodzka 60, Kraków, Rynek 15. 4913

Pomieszczenia dla naujacej pani poszukuje. Chęć. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4175”.